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در آســتانه برگــزاری دهمین دوره انتخابات سراســری 
هیئت مدیره های ســازمان های نظام مهندســی ساختمان 
اســتان، در تاریــخ هفتــم دی مــاه ۱۴۰۳، انجمن صنعت 
ساختمان، به  عنوان نماینده بخش وسیعی از تولیدکنندگان 
بزرگ مقیــاس و کیفی ســاختمان و مســکن، ســیر رویداد 
مربوطه را با حساسیت فراوان تعقیب و نظرات خود درباره 
آن را به آگاهی مهندســان عزیز، جامعه و قوای ســه گانه 
می رســاند. حساســیتی که ناشــی از این حقیقت است که 
در ســه دهه گذشــته هیچ صنفی به اندازه سرمایه گذاران 
تخصصــی بخــش مســکن و ســاختمان و توســعه گران 
شــهری در معرض تصمیمات سازمان های نظام مهندسی 
و رفتــار اعضای آن قرار نداشــته، هزینه نداده، ســرمایه و 
ســاختمان هایش دســتخوش تصمیمــات و قضاوت های 
یک جانبــه آن ســازمان و ناظران دارای اختیــار مطلق آن 
نبوده و حــق مالکیت بر اموالش معلق به ریســمان میل 
و اراده یــک یا چند نفر ناظر نشــده اســت، بنابراین خود را 
محق و موظــف می دانیم، با صدایی رســاتر از هر ذی نفع 
دیگر بــه نقد منصفانــه عملکــرد آن ســازمان بپردازیم، 
انحرافات و نابایســتگی های آن را بیان کنیم و بایسته هایی 
برای اصلاحات بنیادین در ســاختار، اهداف، خط مشــی ها، 
وظایف، اختیارات و مســئولیت های سازمان نظام مهندسی 
ســاختمان و حقوق، تکالیف و مســئولیت های مهندســان 

عضو آن سازمان را پیشنهاد بدهیم.

نابایسته ها
۳۴ ســال پس از تأسیس ســازمان های نظام مهندسی 
ســاختمان در ۱۳۶۹ طبــق قانــون ۱۳۵۲ و با وجود ســه 
بــار اصــلاح قانــون (۱۳۵۶، ۱۳۷۱ و ۱۳۷۴)، مطالعــات 
آسیب شناسی نظام مند بروز اشــکالات کارکردی زیر در آن 

سازمان و مزمن شدن آن را تأیید می کنند:
۱) تغییر جهــت تدریجی ســازمان ها از رویکرد اعتلای 
حرفه مهندسی و معرفی حرفه و توانایی های آن به جامعه 
به  سمت حداکثرسازی هرچه بیشتر دریافت مالی مهندسان 
هفــت رشــته از امضای نقشــه های شــهرداری و مدارک 
نظارتی، فــارغ از کیفیت خدمات. این انحراف بر اثر فشــار 
نظام مهندسی از یک سو و تسلیم بلاشرط تصویب کنندگان 
آیین نامه های دولتی در ۳۰ ســال اتفاق افتاده، تا جایی که 
برای انجام ســاختمان  کوچک و متوسط مالک ناگزیر است 
امضای پنج مهندس معمار و ســازه و تأسیسات مکانیکی 
و برقی و شهرســازی را برای تأیید نقشه هایی که غالبا خود 
تهیــه نکرده اند و دو مهندس ترافیک برای عارضه ســنجی 
ترافیکی ســاختمان های خاص و تأییــد پارکینگ و امضای 
یک شــرکت مجری اکثرا صوری و یــک نماینده مجری در 
کارگاه را بگیرد و باید دســت کم امضا و تأییدیه ۱۴ مهندس 
دیگر شــامل معمار، ساختمان، مکانیک، برق، نقشه برداری 
و ترافیک و شهرساز برای نظارت بر ساخت، هماهنگ کردن 
ناظران، بازرســی گاز، تأیید وصل انشــعاب فاضلاب، تأیید 
وصل انشعاب برق، بازرسی آسانسور، تهیه صورت مجلس 
تفکیکــی آپارتمان، تأیید نقشــه افراز زمیــن و تأیید رعایت 
ضوابط شهرســازی را در ازای پرداخــت پول بگیرد و برای 
ساختمان های با حجم بیشتر، چندین برابر برای خرید امضا 
بایــد بپردازد. این گردان مهندســی ۲۰، ۳۰نفره پرهزینه که 
غالبا کار یک دفتر کوچک مهندسی سه، چهار نفره متعارف 
را هــم نمی کنند، عموما مانع جــدی اداری در روند اجرای 
پروژه های ســاختمانی نیز ایجــاد و هزینه ســنگینی را به 

مالکان تحمیل می کنند، بدون آنکه به کیفیت بیفزایند.
۲) تلاش نظام مهندســی برای گسترش کاربرد امضای 
مهندس بدون ایجاد ســامانه نظارتــی کار آمد برای کنترل 
کیفیــت ارائــه خدمــات متناظر با هــر امضــا و غفلت از 
دیگر وظایف ارتقای اســتاندارد خدمات مهندسی شــده و 
درآمدهــای کم زحمت اعضای آن ســازمان کــه از منابع 
مالکان شــده، منجر به لطمه جدی به اخلاق مهندســی و 
تنزل اعتبار حرفه ای مهندســان به پایین ترین سطح ممکن 
و از دست رفتن مرجعیتی شد که سازمان در ابتدای تأسیس 
نزد جامعه و دولت داشت و همه صاحبان حرفه مهندسی 

به آن واقفیم.
۳) تمرکــز افراطی و یک جانبه ســازمان بر جلب منافع 

اعضای امضاکننده نقشــه و نظارت موجب دورشدن آن از 
جامع نگری به همــه فعالیت های حرفه ای مهندســی در 
ســاخت و توســعه شــده و ازجمله نادیده گرفتن ضرورت 
توجه به سازندگان تخصصی ســاختمان که اکثریت قاطع 
صاحبان آن حرفه عضو حقیقی سازمان هستند و بار اصلی 
تولید در بخش ســاختمان را به دوش می کشند و در توالی 
سینوســی رونق و رکود ایســتادگی می کننــد و زمینه ارائه 
خدمات دیگر فعالیت های مهندسی را با تحمل ریسک های 
بزرگ گشوده نگه می دارند. در تمام ۳۰ سال گذشته نه تنها 
هیچ مصوبه ای بــرای دفاع از حقوق ســازندگان از جانب 
سازمان انجام نگرفته، بلکه برعکس، به جای همسوکردن 
منافع قانونی ســازندگان با دیگر مهندسان از طریق تشریک 
مساعی در ارتقای کیفیت و مرغوبیت و خلق ارزش افزوده 
مشــروع، یک دوقطبی تصنعی ایجاد کرده که در یک سوی 
آن ســازندگان تخصصــی قرار دارند و در ســوی مقابل آن 
خیل مهندسان فروشنده خدمت، و به مهندسان چنان القا 
شده که افزایش بهره شما از خدمت در گرو دریافتی هرچه 

بیشتر و به هر قیمتی از سازنده است.
۴) نظام های حرفه ای مؤسسات خصوصی خود تنظیم گر 
حرفه ای هســتند که کارویژه آنهــا صرفا در محدوده پایش 
صلاحیــت و رفتار حرفه ای مهندســان اســت و خود نباید 
در ارائه خدمت مهندســی مداخله کنند، به همین دلیل نیز 
فاقد پروانه اشــتغال هســتند و مداخله آنها در فرایندهای 
«کنترل ســاختمان» مانند کنترل نقشه های ساختمانی که 
به امضای مهندســان طراح دارنده پروانه اشتغال رسیده، 
برخلاف نص ماده ۳۰ قانون، کنترل محتوای شناسنامه های 
فنی و ملکی ساختمان ها و تأیید آنها و تعیین انواع ناظران 
تســخیری برای مالکان که فهرســت طولانــی آنها در بند 
۱ فوق ارائه شــده برخلاف نــص قانون نظام مهندســی و 
برخلاف ســنت رایج در جهان و در ســازمان های حرفه ای 
مشابه ایران (مانند کانون وکلا، سازمان نظام پزشکی، نظام 
داروســازی) از نابایسته هایی اســت که موجب سقوط آنها 
از مرجعیت تخصصی شــده اســت. در حالی که مسئولیت 
قانونی کنترل های فــوق و معرفی بازرس یا ناظر برای آنها 
با مراجع رســمی کنترل ساختمان و دســتگاه های اجرائی 
مســئول یعنی شهرداری ها، ســازمان آتش نشانی، سازمان 
ترافیک، سازمان آتش نشانی و ســازمان های مسئول آب و 

فاضلاب، برق، گاز است و در تمام دنیا هم همین است.
۵) مداخلــه در قرارداد مبادله خدمــات و روابط مالی 
بین مالکان و مهندسان برخلاف اصل آزادی اراده برخلاف 
ماده ۱۰ قانون مدنی بدون آنکه ســمتی قانونی در قرارداد 
داشته باشــد و اعمال نظارت قیمومیتی بر مبادله خدمات 
مالــک و ناظــر و دریافت اجبــاری و گروکشــانه تمام حق 
نظــارت خدماتی که ناظر هنوز ارائه نکــرده، در ابتدای کار 
از مالک، و حبس و ضبط و بهره برداری غیرقانونی از آن به 
نفع سازمان و از آن نادرست تر تصویب اضافه دریافت های 
ســالانه غیرقانونی مهندس ناظر از مالک در حالی که همه 
حق نظــارت را روز اول پرداخته و دیگــر بدهی ای ندارد تا 

بابت آن تعدیل سالانه بپردازد.
۶) انباشــت غیرقانونی و بی جهت وجــوه حق نظارت 
امانتــی مالکان نزد ســازمان کــه علاوه بــر آنکه موجب 
دســتبردهای مکــرر داخلی به آنها شــد، هیزمــی در زیر 
دیگ طمع اشــخاصی شده که برای دســتیابی به این گنج 
آســان یاب تمام تلاش خود را به کار بگیرند که به کرسی ها 

مدیریتی سازمان برسند.
۷) عادی شــدن گروکشی بسیاری از ناظران معرفی شده 
از سوی نظام مهندســی و مجریان صوری پرشمار از مالک 
و دریافــت منافع نامتعــارف در قبال صــدور تأییدیه های 
نظــارت و عدم خلاف به عنوان یک قاعده عمومی زشــت. 
سازمان در مقابل این رفتار ضداخلاقی کسانی که به مالک 
معرفــی کــرده، تدبیر مؤثری نمی اندیشــد و خســارتی به 

زیان دیدگان نمی پردازد.
۸) بازدارنده نبــودن مجازات هــای انتظامــی متخلفان 
در مقابل تخلفات پرســود و فقــدان ضمانت های اجرائی 
مدنی برای صیانت از حقوق اشــخاصی که بر اثر مسامحه 
یا تخلف مهندســان ناظری که سازمان معرفی کرده، دچار 
زیان شــده اند. تاکنون ســازمان نظام مهندسی و مهندسان 
ناظر در هیچ دادگاهی چنین خسارتی را پرداخت نکرده اند.
۹) رویکــرد ســهمیه بنیــاد در تعیین میــزان فعالیت 
مهنــدس کــه موجب ســلب آزادی های مدنی و شــغلی 
اشــخاص و محدودکردن حــق انتخاب طرف قــرارداد از 
مهندسان و کارفرمایان برخلاف اصول متعدد قانون اساسی 
و قوانین آمــره مدنی با ظواهری گمراه کننده اســت، مانند 
اعمال ظرفیت اشــتغال، برقراری عدالــت توزیعی، ارجاع 
نوبتی که عموما نیز شــفاف و بدون تبعیض اجرا نمی شود، 
حاصلی جز تبدیل حق الزحمه مهندســی بــه یارانه پنهان 

مــدرک پروانه اشــتغال و افت کیفیت خدمات مهندســی 
ندارد که مغایر شــئونات و حرمت مهندســان عزیز است. 
افزون بر این شیوه های مدرن تولید صنعتی ساختمان که با 
انجام طراحی، ساخت و کنترل کیفیت تحت مدیریت واحد 
جانشین روش سنتی آبشاری و سه عاملی شده، با این گونه 

محدودیت ها سازگار نیست.
۱۰) فقدان قانون برای مطالبه خســارت از سازمان نظام 
مهندسی در مواردی که تأییدها یا عدم تأییدهای سازمان در 
مورد نقشه های تسلیمی برای کنترل یا شناسنامه های فنی 
و ملکی و مانند اینها موجب ورود خسارت های غیرقانونی 

به مالک و اشخاص ثالث می شود.
۱۱) مکانیســم نادرســت انتخاب اعضــای هیئت مدیره 
سازمان های استان ها بر اساس اکثریت رأی اعضا که طبیعتا 
ترجیح و تمایل شــان به کسانی است که بتوانند درآمد آنها 
را بیشتر کنند و بر رفتار آنان آسان گیری بیشتری نشان دهند. 
از آنجا که ســطوح و ارکان کشــوری هرم ســازمان مانند 
شورای مرکزی، شورای انتظامی تجدید نظر (کشور) و رئیس 
ســازمان از قاعده این هرم یعنی هیئت مدیره های اســتان 
بر می آیند، کســانی بخت بیشتری برای انتخاب در آن ارکان 
بالاتر را دارند که همدلی بیشــتری با منتخبان مهندســان 
داشــته باشند و تعهد بیشــتری  به ماکسیمم کردن دریافتی 

مهندسان از مالکان به هر شکلی داشته باشند.
۱۲) ترکیب نادرست اعضای شوراهای انتظامی مسئول 
رســیدگی بــه تخلفات اعضای نظام مهندســی اســتان و 
انتخاب چهار نفر از پنج عضو آنها به وسیله هیئت مدیره ای 
که خود منتخب و کارگزار منافع اعضا هســتند، آمیخته به 
تعارض منافع جدی است و از علل اصلی کم اثر بودن آن در 
کاهش تخلف است. در اکثر سازمان های تنظیم گر حرفه ای 
مشــابه، دیگر نماینده مرجع قضائی در شوراهای انضباطی 
دارای حق وتو است و هیچ حکمی از احکام آن شوراها که 
دربردارنــده رأی موافق نماینده یا نمایندگان مرجع قضائیه 

است، داده نمی شود.

بایسته ها؛ چه  باید  کرد؟
۱) ســازمان نظام مهندســی ســاختمان یک مؤسســه 
خصوصی دارای مأموریت عمومی است (طبق بند ب ماده 
۱ قانون ارتقای ســلامت اداری) و به موجب ماده ۳ قانون 
نظام مهندســی، تابع قوانین و مقــررات عمومی حاکم بر 
مؤسسات غیرانتفاعی است و هدف از تأسیس این سازمان، 
چنان کــه در همان ماده ۳ تصریح شــده، تأمین مشــارکت 
هرچه وســیع تر مهندســان در انتظام امــور حرفه ای خود 
است. چنین سازمانی باید تابع الگوی عمومی سازمان های 
خودتنظیم گر حرفه ای  باشد و در ایران  نظام  پزشکی، کانون 
وکلا و نظام های داروســازی و پرســتاری نیز چنین اند. این 
سازمان ها «صلاحیت محور» هســتند؛ یعنی تنها به تعیین 
و تشــخیص، پایش و ارتقــای صلاحیت (فقط اشــخاص 
حقیقی) کســانی کــه قصد ارائــه خدمت  در یــک حرفه 

تخصصی معین را دارند، می پردازند. به ترتیب زیر:
یک. تعیین و تشــخیص صلاحیت: احراز شرایط دانشی، 
تجربی و رفتاری کسی که می تواند به ارائه خدمت بپردازد 

و اعلام رسمی آن از طریق صدور پروانه حرفه ای .
دو. پایــش بقــای صلاحیــت: کنترل بقــای صلاحیت 
حرفــه ای دارنده پروانه و رســیدگی به تخلفــات انتظامی 

دارنده پروانه و اعمال مجازات مناسب.
سه.  ارتقای صلاحیت: بالا بردن مســتمر استانداردهای 
کسب صلاحیت  متناسب با پیشرفت حرفه از طریق آموزش 
حرفه ای مســتمر، شبکه ســازی تبادل اطلاعات و تجربیات 
بیــن صاحبان حرفه و انتشــار نشــریات و معرفی خدمات 

حرفه ای به جامعه داخلی و در سطح بین المللی.
این ســازمان ها برای فعالیت اشــخاص حقوقی تعیین 
صلاحیت نمی کنند و آنها فقط باید پروانه نظام مهندســی 
شماره ثبت و جواز کســب و پیشه در آن حرفه را بگیرند و 
در ارائه خدمات مهندسی تنها از مهندسان دارای صلاحیت 
مربوط به هر فعالیت اســتفاده کنند. در صورت عدول این 
شــرکت ها از دو شرط فوق، جواز کسب آنها باطل یا تعلیق 

می شود.
ســازمان نظام مهندســی هم باید مانند ســازمان های 
مشــابه در ایــران و جهان با کســب اختیــار قانونی لازم، 
تنهــا بــه امور فوق بپــردازد و ســایر امور زائــدی را که بر 
دوش ســازمان های نظام مهندسی گذاشــته اند و از جمله 
امــور کنترل ســاختمان، ارائــه خدمات مهندســی یا نظر 
کارشناسی توسط ســازمان، اشــتغال به کارهای انتفاعی، 
مداخله در مناســبات قــراردادی و مالی بین مهندســان و 
کارفرمایــان (جــز در مــوارد نقض فاحش اصــول اخلاق 
حرفه ای بــر طبق آیین نامه های انتظامــی) و مانند اینها را 

از گردن خود بردارد.

۲) قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان به دو قانون 
جداگانه « قانون نظام مهندســی ساختمان و شهرسازی» و 

« قانون کنترل ساختمان و شهرسازی» تبدیل شود.
۳) مهندســان در کشــورهای دیگــر و وکلا و پزشــکان 
در کشــور ما سهمیه و ظرفیت اشــتغال ندارند و متعرض 
بی عدالتــی صنفی نیز نیســتند و تقریبا هر یک به تناســب 
تــلاش خود و ارائــه خدمت بهتر از مزیــت حرفه خویش 
برخوردار است. نیاز به خدمات مهندسی در کشور حتی در 
زمان رکود بســیار بیش از ظرفیت مهندسی موجود است؛ 
مشــروط به آنکه خدمت مهندســی مطابق استانداردهای 
حرفه ای جهان شمول عرضه شود و در قبال آن حق الزحمه 
عادلانــه مطابــق نرم های جهانــی پرداخت شــود. رابطه 
خدمت ناقــص در برابر حق الزحمه ناقــص باید به رابطه 
خدمت کامل در مقابل حق الزحمه کامل تبدیل شود؛ آنگاه 
رقابت شــرافتمندانه بــه ارتقای کیفیت و عــزت حرفه ای 

منتهی خواهد شد.
۴) ترکیــب اعضــای هیئت مدیره اســتان ها مانند دیگر 
ســازمان های تنظیم گر خودکنترل در دنیا تغییر کند و نیمی 
از آنها توســط مدیرکل راه و شهرســازی، معــاون عمرانی 
اســتانداری و رئیس دادگستری اســتان با ترکیب رشته ای 
متــوازن از میــان نامزدهــای واجد صلاحیتی که توســط 
تشــکل های مهندســی رســمی و قانونی به هیئت مذکور 
معرفی می شوند و نیم دیگر با رأی مستقیم اعضای حقیقی 
سازمان استان تعیین شــوند و همگی با اعتبارنامه وزیر راه 
به عضویت درآیند و به تعداد لازم اعضای علی البدل که در 
هر مورد با انتخاب مرجعی که عضو اصلی را انتخاب کرده 
اســت. هیئت عمومی و اعضای شــورای مرکزی و رئیس 
شــورای مرکزی و اعضای شــورای انتظامی کشور مطابق 

همین روش فعلی.
۵) حضور اعضای انتخابی یک مرحله ای و دومرحله ای 
در هیئت مدیره ها مانند بسیاری از کشورها به یک یا دو دوره 
محدود شــود تا هم گردش نخبگانــی در مدیریت تأمین و 
اندیشــه های تازه به سطوح بالا تزریق شود و هم از رسوب 
اشــخاص و ایجاد فساد و دسیسه چینی و باندبازی برای بقا 

جلوگیری شود.
۶) پنج نفر اعضای شــورای انتظامی اســتان ها، دو نفر 
توسط هیئت مدیره استان، دو نفر توسط رئیس اداره کل راه 
و شهرسازی استان ســازمان و یک نفر قاضی توسط رئیس 
دادگســتری اســتان انتخاب شوند و ســه عضو علی البدل 
را یکی توســط هیئت مدیــره، یکی مدیرکل اســتان و یکی 
رئیس دادگســتری استان انتخاب کنند. آرای صادره شورای 
انتظامی باید در بردارنده رأی موافق قاضی و حداقل یکی از 

دو نماینده اداره کل راه و شهرسازی باشد.
۷) ماننــد بســیاری از کشــورها، نظــارت بــر عملکرد 
سازمان های نظام مهندسی توسط هیئتی فراتنظیم گر انجام 
شــود. این هیئت در ایران تحت عنــوان «هیئت نظارت بر 
عملکرد سازمان نظام مهندسی ساختمان» مرکب از هفت 
نفر متشکل از معاون مربوطه وزیر راه و شهرسازی، نماینده 
وزیر کشــور، نماینده وزیــر علوم و چهــار نماینده از طرف 
تشکل های مهندســی رسمی مهندسان مشــاور، صاحبان 
صنعــت ســاختمان و توســعه گران شــهری، پیمانکاران 
ساختمان  و پیمانکاران تأسیسات ساختمانی با حکم وزیر و 

با ریاست معاون وزیر راه و شهرسازی باشد.
۸) مناســبات حرفه ای در مهندسی بر اساس الگوهای 
توســعه گری و تولید صنعتی ســاختمان و مدیریت واحد 
طراحــی، ســاخت، نصــب و کنتــرل کیفیــت بازتنظیم و 
ساختار و تشــکیلات و وظایف نظام مهندسی بر آن اساس 

بازتنظیم شود.
۹) فعالیت هــای صنفــی مانند تعرفــه و مالیات که از 
حقوق صنفی مهندسان و شــرکت های مهندسی است، از 
سازمان نظام مهندسی منتزع و به وسیله قانون در انجمن 
یــا اتحادیه صنفی مســتقلی که توســط خود مهندســان 
تأســیس و اداره می شــود، پیگیری شــود و امکان قانونی 
تأســیس تشــکل های صنفی حافظ حقوق صنفی و منافع 

مشروع مهندسان فراهم شود.
اجــرای تعدادی از بایســته های اصلاحی فوق بر عهده 
هیئت مدیره های نظام مهندســی اســت و دســته ای دیگر 
نیازمند اقدام دولت و مجلس اســت؛ اما برای عملی شدن 
هر دو، حضور کســانی کــه با اصلاحات اساســی همدلی 
دارند و در راه تحقــق آن تلاش می کنند، در هیئت مدیره ها 
نسبت به کســانی که در ســال های اخیر از شرایط موجود 
منتفع بوده و بر تداوم آن پای می فشــارند و مانع اصلاحات 
بنیادی می شــوند، خواستاران اصلاح اساســی را زودتر به 
نتیجه می رســاند. بنابراین دســت همکاری همکارانی که 
دعوت ما را برای تبــادل فکر و همراهی در انجام این مهم 

می پذیرند، بفشاریم.

انتخابات سازمان نظام مهندسی ساختمان زیر ذره بین

برای همراهی در انتظار تغییر هستیم! قتل فرمانده نیروهای دفاع هسته ای  روسیه  در  مسکو
ژنرال ایگور کریلوف، فرمانده نیروهای دفاع هسته ای، شیمیایی و بیولوژیکی 
روســیه، و دســتیار او در اثر انفجار بمبی در مسکو کشــته شدند. به گزارش 
رویترز و بنابر اعلام کمیته تحقیقات روســیه، روز سه شــنبه یک بمب پنهان شده در 
اسکوتر برقی در مسکو منجر به کشته شــدن این فرمانده نظامی شد. این حادثه در 
خارج از یک ســاختمان مســکونی واقع در حدود هفت کیلومتری جنوب شــرقی 
کرملین رخ داد. تصاویر منتشرشده در کانال های تلگرامی روسیه، ورودی تخریب شده 
ساختمان و دو جســد در میان برف های آغشته به خون را نشان می دهد. نیروهای 
دفاع رادیواکتیو، شیمیایی و بیولوژیکی روسیه که کریلوف فرماندهی آنها را بر عهده 
داشــت، واحدهای ویژه ای هســتند که در شــرایط آلودگی رادیواکتیو، شــیمیایی و 
بیولوژیکــی فعالیت می کننــد. این حادثه در حالــی رخ می دهد که روز دوشــنبه 
دادســتان های اوکراین به  طور غیابی کریلوف را به اســتفاده ادعایی از ســلاح های 
شــیمیایی ممنوعه در جنگ اوکراین متهم کرده بودند. این اتهام از ســوی سرویس 
امنیتی اوکراین و به نقل از کی یف ایندیپندنت منتشــر شد. روسیه این اتهامات را رد 
کرده است. کمیته تحقیقات روســیه اعلام کرده که یک پرونده جنایی در این باره باز 
شــده و تحقیقات در  حال انجام اســت. خبرگزاری فرانســه به  نقل از منبع خود در 
اوکراین نوشت که سرویس  امنیت اوکراین (SBU) عملیات ترور را سازماندهی کرده 
است. یک منبع اوکراینی در همین باره گفت  ترور ایگور کریلوف محصول «عملیات 
ویژه» نیروهای امنیتی اوکراین در خاک روسیه بود که روز سه شنبه اجرایی شد. در ماه 
اکتبر، بریتانیا با این مفروض که کریلوف بر استفاده از تسلیحات شیمیایی در اوکراین 
نظارت داشــته و همچنین به واسطه نقش مهم او در اشــاعه «ادعاهای جعلی» 

کرملین، نام او را به فهرست تحریمی خود اضافه کرد.

پایان عمر  دولت سه ساله  شولتس
ناکامــی اولاف شــولتس، صدر اعظم آلمان در کســب رأی اعتماد پارلمان، 
بوندستاگ، زمینه را برای ظهور گزینه های جدیدی همچون فریدریش مرتس، 
رهبر حزب اتحادیه دموکرات مســیحی یا ســی دی یو، فراهم کرده و آینده سیاسی 
آلمان را به رقابت های شــدید داخلی و انتخابات پیش رو وابسته کرده است. دولت 
ائتلافی شولتس با بحران های اقتصادی و سیاسی مواجه بود. این ائتلاف سه حزبی 
که شامل حزب سوسیال دموکرات یا اس دی پی، حزب سبزها و حزب دموکرات آزاد 
یا اف دی پی بود، به دلیل اختلافات داخلی درباره مسائل اقتصادی، مهاجرت و جنگ 
اوکراین نتوانســت ادامه حیات دهد. این بحران ها منجر به عــدم توانایی در اتخاذ 
سیاست های مشترک شــد و در نهایت به رأی عدم اعتماد پارلمان انجامید. سقوط 
دولت شولتس نشان دهنده ضعف رهبری و چالش های عمیق سیاسی در کشوری 
است که قدرت اول اتحادیه اروپا محسوب می شود. انتخابات زودهنگام پارلمانی در 
آلمان قرار اســت در تاریخ ۲۳ فوریــه ۲۰۲۵ برگزار شــود. فریدریش مرتس، رهبر 
اپوزیســیون و نامزد احتمالی صدر اعظمی آلمان، یک میلیونر و وکیل تجاری پیشین 
است که وعده بازگشت به ریشه های محافظه کار حزب اتحادیه دموکرات مسیحی را 
به عنوان جایگزینی برای راســت گرایان داده است. او در حال حاضر در نظرسنجی ها 
به عنوان محبوب ترین گزینه برای پیروزی در انتخابات ۲۳ فوریه شــناخته می شود. 
مرتس انتقاداتی به سیاست های صدراعظم پیشین، آنگلا مرکل، دارد و از میراث او از 

جمله سیاست درهای باز به مهاجران و ادامه گفت وگو با روسیه انتقاد می کند.

زخم بوروکراسی
انرژی ارزان؛ مزیت یا مضرت؟!

ادامـه از 
صفحه

۴

او در ادامــه با بیان اینکه برخلاف آنچه گفته می شــود، انرژی ارزان در 
کشــور ما مزیت نیســت و به بهره وری پایین در اقتصاد انرژی دامن زده 
است، تصریح کرد: با در پیش گرفتن سیاست های غلط عرضه و تقاضا، 
تولیدکننــده مجبــور به فروش با قیمت پایین اســت و از طرفــی، واردکننده که ارز 
ترجیحی می گیرد، به جای تنظیم و رفع نیاز بازار به فکر سودجویی می افتد. تا زمانی 
که قیمت گاز و برق به طور مصنوعی پایین نگه داشته می شود، مصرف کننده نیز در 
پی آن به مصرف بی رویه تشــویق شده و بسیاری از کارخانه ها که با تخصیص غلط 
منابع، راه اندازی می شــوند، به لطف گاز و برق ارزان به حیات خود ادامه می دهند. 
همه اینها در حالی اســت که بهره وری اقتصادی یا ارزش افزوده برای کشور ایجاد 

نخواهد شد.
در این میــان بخش نامه های دولتی هم به طــور واضح اقدامی کافی برای تغییر 
راهبردهای حکمرانی در بخش انرژی ندارند. پیرو صحبت های اقتصاددانان، اصلاح 
نظــام تصمیم گیری در قیمت گذاری حامل های انرژی و تغییر ســاختار مدیریتی، از 

الزامات مدیریت و تغییر از بحران ناترازی زیان ده به سوی سیستم سودآور است.
عبده با بیان اینکه این خلأ مدیریت بر مبنای بهره وری، پایداری اقتصادی و محیط 
زیســت را نیز تهدید کرده اســت، اضافه کرد: این ســؤال مطرح است که آیا در دنیا 
کســانی که گاز یا برق تولید می کنند، ســود نمی کنند؟ چرا در ایران دولت برق و گاز 
تولید کند و بعد با قیمت پایین تر بفروشد؟ این سیاست های غلط است که منجر به 
اتلاف منابع و تشکیل ناکارآمدی شــده است. او ادامه داد: در کشوری که حدود ۱۲ 
تا ۱۵ میلیون نفر در معاملات رمزارز مشغول می شوند، دیگر سیاست گذار نمی تواند 
رمزارز را انکار کند و باید با قانون وضعیت را تنظیم گری کند. نه اینکه شیوه مواجهه 
مقاومت بی حاصل در برابر ســاز و کارهای طبیعــی اقتصادی را در پیش گرفت. این 
اقتصاددان به موضوع گســترش و توسعه انرژی های تجدیدپذیر و وابسته نبودن آن 
به نفت به عنوان یک مزیت اشاره کرد و گفت: اگر با چین که روابط بهتری در مقایسه 
با غرب داریم، بتوانیم به نتایجی برسیم، می توانیم تا حدودی به حل مشکل در کنار 
کاهش گازهای گلخانه ای برســیم و از طرفی، برق خورشیدی برای صنایع از لحاظ 
قیمتی به صرفه تر اســت. او با بیان اینکه لازم اســت صنایع بزرگ وابستگی خود به 
دولت را از بین ببرند، افزود: قیمت گذاری در بازار گاز نمی تواند مشــابه قیمت ترکیه 
یا عربســتان باشــد و من فکر می کنم اگر قیمت آن در طول ســه سال به ۵۰ درصد 
قیمت همســایگان ما برسد و اگر در هفت ســال به ۷۰ درصد نرخ اصلی و جهانی 
برســد، می توانیم به زمینه رشد در راستای بهره وری فکر کنیم، چراکه درحال حاضر 
قیمت انرژی تنها مزیتی اســت که می تواند صنایع ما را به طور نســبی ســر پا نگه 
دارد. این اصلاح قیمتی مســئله قاچاق را هم تا حــدی محافظت و کنترل می کند. 
این اقتصاددان با بیان اینکه تخصیص غلط منابع یکی از مشــکلات اساسی اقتصاد 
ایران است، گفت: سیاست دولت باید نظارت بر کنترل مصرف و ساماندهی مدیریت 
ارزی باشد، نه اینکه لایه های متعددی از نظارت ده ها مقام ناظر با سیاست های غلط 
بخش خصوصی را تحت فشــار قرار دهند. عبده تبریزی در پایان صحبت های خود 
در این همایش که با حضور شرکت های مختلف زیرمجموعه سندیکای شرکت های 
تأسیساتی و صنعتی ایران و اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
برگزار شــد، ثبات اقتصادی و صنعتی کشور و حرکت به سوی بهره وری انرژی را به 

شکل دهی درست بازار ارز از طرف دولت وابسته دانست.
رئیس جمهــور پزشــکیان، در اقدامی کــه به عنوان چالــش دو درجه کمتر در 
فضای مجازی رونق گرفت، از همگان خواســت با کاهش دو درجه ای سیستم های 
گرمایشی، به مدیریت انرژی در زمستان کمک کنند و اگرچه بخشی از مردم و بسیاری 
از مســئولان در واکنش به این درخواست رئیس جمهور، اعلام حمایت کردند اما به 
نظر می رسد تنظیم درست بازار ارز و اصلاح قیمتی با درنظرگرفتن وضعیت تورم و 
کمبود فاکتورهای رفاه در معیشت مردم که در صحبت های حسین عبده تبریزی به 
آن اشاره شد، باید به عنوان اصلی ترین اولویت برای دولتی که با هدف اصلاح و رفاه 

مردم به میدان آمده است، باشد.

خبر

رئیس انجمن صنعت ساختمان
پژمان جوزی 

 برابــر رای شــماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۶۰۰۱۰۰۷۳۱۵ مــورخ۱۴۰۳/۰۶/۱۰ هیــات اول/ دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند رســمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرمانشــاه ناحیه یک تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
خلیل رزلانســر فرزند احمد بشماره شناسنامه ۱  به شــماره ملی ۳۲۵۷۹۸۳۴۷۶ صادره از 
کرمانشاه مبنی بر صدور سند مالکیت نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به آدرس 
کرمانشاه –قلعه شــاه خانی بخش بیلوار – روستای رزلانسر به مساحت ۷۹۲۵٫۲۱ مترمربع 
در قسمتی از پلاک ۳۱۳ اصلی روستای رزلانسر واقع در کرمانشاه بخش یک حومه خریداری 
از مالک رسمی آقای اســماعیل صفایی به متقاضی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است 
در صــورت انقضای مــدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر 

خواهد شد. ۴۱۰۸/م الف/۱۲
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۹/۱۲ تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۹/۲۸
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